ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR – LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 040/2023.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA
ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO
AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO DIRETOR TÉCNICO DO
INTERIOR DA CONCESSIONÁRIA AMAZONAS ENERGIA– RADYR GOMES DE
OLIVEIRA, SUGERINDO INSTALAÇÃO DE ENERGIA DO PROGRAMA LUZ PARA
TODOS NO RAMAL DO DIAMANTE KM 37, COMUNIDADE SÃO TOMÉ, NA AM 352 –
ESTRADA DE NOVO AIRÃO QUE LIGA O MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Encaminho esta indicação a fim de solucionar o problema a instalação de energia

elétrica do Programa Luz para todos na comunidade São Tomé Ramal do Diamante km 37, AM

352 que liga o município de Manacapuru, onde reside um número significativos de famílias, há

tempo está solicitando a instalação de rede elétrica do Programa Luz para Todos.

Considerando que o Programa Luz para todos, além de levar energia á população

rural, oferece soluções para utilizá-la como vetor de desenvolvimento social e econômico em

comunidades de baixa renda, contribuindo para a redução da pobreza e pra o aumento da renda

familiar. Considerando que o acesso da energia elétrica facilita a integração aos serviços de saúde,

educação, abastecimentos de água e saneamento, em como programas sociais do governo federal.

A instalação de energia para o Ramal do Diamante km 37, onde aproximadamente

100 casas prontas estão afora as que estão finalizadas. Sendo assim, a instalação da energia

elétrica, possibilitará melhorias significativas na qualidade de vida dessas famílias que além do

conforto da energia elétrica em suas residências, poderão tem acesso ao abastecimento de água o

bem básico essencial à vida.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 10 de fevereiro de 2023.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 040/2023.